



Tlf.: 87 25 58 00  
viborg@bdo.dk  
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab  
Tingvej 11, 1. sal  
DK-8800 Viborg  
CVR-nr. 20 22 26 70

**VIBORG BOLIG- OG ERHVERVSUDLEJNING APS**

**GL. SKIVEVEJ 76, 8800 VIBORG**

**ÅRSRAPPORT**

**1. JANUAR - 31. DECEMBER 2023**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på  
selskabets ordinære generalforsamling,  
den 29. juni 2024

---

**Palle Munk Kjeldgaard-Christiansen**

**CVR-NR. 20 35 34 30**

## INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
<b>Selskabsoplysninger</b>	
Selskabsoplysninger.....	3
<b>Erklæringer</b>	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
<b>Ledelsesberetning</b>	
Ledelsesberetning.....	7-8
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december</b>	
Resultatopgørelse.....	9
Balance.....	10-11
Egenkapitalopgørelse.....	12
Noter.....	13-16
Anvendt regnskabspraksis.....	17-20

**SELSKABSOPLYSNINGER**

<b>Selskabet</b>	Viborg Bolig- og Erhvervsudlejning ApS Gl. Skivevej 76 8800 Viborg
	CVR-nr.: 20 35 34 30 Stiftet: 3. oktober 1997 Kommune: Viborg Regnskabsår: 1. januar - 31. december
<b>Direktion</b>	Palle Munk Kjeldgaard-Christiansen Benny Tolstrup
<b>Revision</b>	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Tingvej 11, 1. sal 8800 Viborg
<b>Pengeinstitut</b>	Sparekassen Danmark Markedsvej 5-7 9600 Aars

## LEDELSESBERETNING

### Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er køb herunder af kapitalandele i andre ejendomsinvesteringsselskaber og sammen med øvrige investorer, ombygning og udlejning af investeringsejendomme, som omfatter såvel bolig- som erhvervslejemål. Til brug for driften har selskabet gennem en årrække opbygget en væsentlig håndværkerafdeling. Selskabets medarbejdere servicerer i væsentlig omfang virksomheder, hvori selskabet har ejerandele.

### Usikkerhed ved indregning og måling

Ejendommens værdi er fastlagt på basis af en beregnet kapitalværdi. I den udstrækning en investors afkastkrav ændres, eller ejendommens forhold i øvrigt ændres, kan ejendommens værdi tilsvarende ændre sig.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets investeringsstrategi fokuserer primært på bolig- og erhvervslejemål i Viborg og nærmeste opland, herunder via investeringer i kapitalandele i virksomheder.

Selskabets boligejendomme består - på nær få ejendomme - af ejendomme, som ikke er omfattet af reglerne om omkostningsbestemt husleje. De ikke omkostningsbestemte lejemål består hovedsageligt af lejemål i 3 kategorier af ejendomme:

- ejendomme som er gennemgribende forbedrede hvorfor lejen fastsættes efter lejelovens § 19, 2 (det lejedes værdi),
- ejendomme som den 31/12 1991 blev anvendt til erhverv og som efterfølgende er ombygget til beboelse, hvorfor lejen fastsættes efter lejelovens § 54,1 nr. 2 og § 54,2 (fri huslejefastsættelse),
- ejendomme som pga. deres størrelse (6 eller færre beboelseslejligheder pr. 1/1 1995) er undtaget fra reglerne om omkostningsbestemt husleje.

Erhvervslejemål er enten mindre ejendomme eller ejendomme, som er opdelt i flere lejemål, således at et eller få tomme lejemål ikke væsentligt kan påvirke selskabets resultat og finansielle stilling.

Ejendommene er - på nær en ejerlejlighed, beliggende indenfor en radius af 20 km. fra Viborg og ca. 85% af lejemålene er beliggende i Viborg By. Det er således en bevidst strategi, at ejendommene hurtigt kan nås qua vore egne håndværker biler.

Udlejningssituationen i 2023 har været positiv, men dog præget af, at der bliver bygget flere boligejendomme i Viborg end befolkningstallet "kræver" - den positive udlejningssituation søges opretholdt gennem en løbende reovering af vores ejendomme.

2023 har endvidere været præget af stor ombygningsaktivitet for andre virksomheder, hvori vi har kapitalinteresser, samt mindre ombygninger af eksisterende bolig- og erhvervslejemål.

Der vil også i 2024 være en væsentlig ombygningsaktivitet for virksomheder, hvori vi har kapitalinteresser samt mindre ombygninger på egne bolig- og erhvervslejemål.

Årets resultat/resultatandele før værdireguleringer af ejendomme og før skat i koncernen udgjorde for 2023 ca. kr. 13,8 mio. (forventet ca. kr. 11,4 mio.). Beløbene er ekskl. resultatandele fra kapitalandele i virksomheder uden for vort primære formål.

For 2024 forventes det tilsvarende overskud at udgøre ca. kr. 11,9 mio. Det forventede fald i overskuddet ift. 2023 skyldes den høje variable rente.

Årets resultat og selskabets økonomiske stilling anses for tilfredsstillende. I årets resultat er indeholdt værdiregulering af investeringsejendomme til dagsværdi, mens værdireguleringen af finansielle kontrakter er indregnet direkte på egenkapitalen.

## LEDELSESBERETNING

### **Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning**

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.



**RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER**

	Note	2023 kr.	2022 kr.
<b>BRUTTOFORTJENESTE</b> .....		<b>25.446.053</b>	<b>24.290.208</b>
Personaleomkostninger.....	1	-8.928.410	-8.744.040
Af- og nedskrivninger.....		-642.474	-478.851
<b>DRIFTSRESULTAT FØR DAGSVÆRDIREGULERING</b> .....		<b>15.875.169</b>	<b>15.067.317</b>
Dagsværdiregulering af investeringsejendomme.....		-1.266.190	-1.205.872
<b>DRIFTSRESULTAT</b> .....		<b>14.608.979</b>	<b>13.861.445</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder, associerede virksomheder og kapitalinteresser.....	2	5.843.457	8.216.812
Andre finansielle indtægter.....	3	1.519.231	847.169
Andre finansielle omkostninger.....	4	-9.425.004	-5.080.124
<b>RESULTAT FØR SKAT</b> .....		<b>12.546.663</b>	<b>17.845.302</b>
Skat af årets resultat.....	5	-1.382.039	-1.908.262
<b>ÅRETS RESULTAT</b> .....		<b>11.164.624</b>	<b>15.937.040</b>
<b>FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING</b>			
Foreslået udbytte for regnskabsåret.....		0	2.000.000
Ekstraordinært udbytte.....		0	1.000.000
Henlæggelser til reserve for netto opsk. efter indre værdis metode.....		5.843.457	8.216.812
Overført resultat.....		5.321.167	4.720.228
<b>I ALT</b> .....		<b>11.164.624</b>	<b>15.937.040</b>

**BALANCE 31. DECEMBER**

AKTIVER	Note	2023 kr.	2022 kr.
Grunde og bygninger.....		5.366.985	5.748.139
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		2.341.715	2.445.790
Indretning af lejede lokaler.....		292.985	54.654
Investeringsjendomme.....		354.450.000	353.450.000
<b>Materielle anlægsaktiver.....</b>	<b>6</b>	<b>362.451.685</b>	<b>361.698.583</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder.....		7.981.745	7.598.420
Kapitalandele i associerede virksomheder.....		38.284.177	34.647.465
Kapitalandele i kapitalinteresser.....		9.563.967	8.499.281
Andre værdipapirer.....		1.000.000	1.000.000
Tilgodehavende i associerede virksomheder.....		4.150.000	4.150.000
Tilgodehavende hos kapitalinteresser.....		3.200.000	3.733.334
Lejede depositum og andre tilgodehavender.....		6.370.860	283.860
<b>Finansielle anlægsaktiver.....</b>	<b>7</b>	<b>70.550.749</b>	<b>59.912.360</b>
<b>ANLÆGSAKTIVER.....</b>		<b>433.002.434</b>	<b>421.610.943</b>
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer.....		92.530	102.530
<b>Varebeholdninger.....</b>		<b>92.530</b>	<b>102.530</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		525.004	208.892
Tilgodehavende hos associerede virksomheder.....		12.586.038	9.091.688
Andre tilgodehavender.....		12.027.123	16.218.544
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag.....		106.175	147.751
Periodeafgrænsningsposter.....		68.636	61.597
<b>Tilgodehavender.....</b>		<b>25.312.976</b>	<b>25.728.472</b>
Andre værdipapirer.....		131.000	131.000
<b>Værdipapirer og kapitalandele.....</b>		<b>131.000</b>	<b>131.000</b>
Likvide beholdninger.....		326.982	286.364
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER.....</b>		<b>25.863.488</b>	<b>26.248.366</b>
<b>AKTIVER.....</b>		<b>458.865.922</b>	<b>447.859.309</b>

**BALANCE 31. DECEMBER**

PASSIVER	Note	2023 kr.	2022 kr.
Anpartskapital.....		125.000	125.000
Reserve for netto opsk. efter indre værdis metode.....		34.164.150	28.979.590
Dagsværdireserve for regnskabsmæssig sikring.....		-2.055.515	-1.459.888
Overført overskud.....		153.689.579	147.709.515
Forslag til udbytte.....		0	2.000.000
<b>EGENKAPITAL.....</b>		<b>185.923.214</b>	<b>177.354.217</b>
Hensættelse til udskudt skat.....		25.738.600	25.423.173
<b>HENSATTE FORPLIGTELSER.....</b>		<b>25.738.600</b>	<b>25.423.173</b>
Gæld til realkreditinstitutter.....		203.088.132	207.441.304
Anden gæld.....		4.893.927	5.869.328
<b>Langfristede gældsforpligtelser.....</b>	<b>8</b>	<b>207.982.059</b>	<b>213.310.632</b>
Gæld til realkreditinstitutter.....		4.630.691	4.760.987
Gæld til pengeinstitutter.....		25.154.663	19.079.800
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		797.821	1.256.518
Gæld til tilknyttede virksomheder.....		1.370.091	957.760
Selskabsskat.....		481.446	1.578.711
Anden gæld.....		6.787.337	4.137.511
<b>Kortfristede gældsforpligtelser.....</b>		<b>39.222.049</b>	<b>31.771.287</b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSER.....</b>		<b>247.204.108</b>	<b>245.081.919</b>
<b>PASSIVER.....</b>		<b>458.865.922</b>	<b>447.859.309</b>
 Eventualposter mv.	 9		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	10		

**EGENKAPITALOPGØRELSE**

kr.	Anpartskapital	Reserve for netto opsk. efter indre værdis metode	Dagsværdi-reserve for regnskabs-mæssig sikring	Overført overskud	Forslag til udbytte	I alt
Egenkapital 1. januar 2023..	125.000	28.979.590	-1.459.888	147.709.515	2.000.000	177.354.217
Forslag til resultatdisponering.....		5.843.457		5.321.167		11.164.624
<b>Transaktioner med ejere</b>						
Ordinært udbytte.....					-2.000.000	-2.000.000
<b>Overførsler</b>						
Afgang/ophør.....		-28.597		28.597		0
Modt./dekl. udbytte.....		-630.300		630.300		0
<b>Bevæg. dagsværdireserver</b>						
Årets værdiregulering.....			-595.627			-595.627
<b>Egenkapital 31. december 2023.....</b>	<b>125.000</b>	<b>34.164.150</b>	<b>-2.055.515</b>	<b>153.689.579</b>	<b>0</b>	<b>185.923.214</b>

## NOTER

	2023 kr.	2022 kr.	Note
<b>Personaleomkostninger</b>			<b>1</b>
Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit:	21	21	
Løn og gager.....	7.547.702	7.410.825	
Pensioner.....	1.099.930	958.473	
Andre omkostninger til social sikring.....	137.256	149.637	
Andre personaleomkostninger.....	143.522	225.105	
	<b>8.928.410</b>	<b>8.744.040</b>	
<b>Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder, associerede virksomheder og kapitalinteresser</b>			<b>2</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder.....	383.325	1.175.130	
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder.....	4.395.446	5.898.678	
Indtægter af kapitalinteresser.....	1.064.686	1.143.004	
	<b>5.843.457</b>	<b>8.216.812</b>	
<b>Andre finansielle indtægter</b>			<b>3</b>
Finansielle indtægter i øvrigt.....	1.519.231	847.169	
	<b>1.519.231</b>	<b>847.169</b>	
<b>Andre finansielle omkostninger</b>			<b>4</b>
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder.....	62.331	18.593	
Finansielle omkostninger i øvrigt.....	9.362.673	5.061.531	
	<b>9.425.004</b>	<b>5.080.124</b>	
<b>Skat af årets resultat</b>			<b>5</b>
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	1.066.612	2.234.089	
Regulering af udskudt skat.....	315.427	-325.827	
	<b>1.382.039</b>	<b>1.908.262</b>	
<b>Materielle anlægsaktiver</b>			<b>6</b>
kr.		Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	
Kostpris 1. januar 2023.....	5.961.987	4.981.444	
Overførsel.....	-282.421	0	
Tilgang.....	0	406.361	
<b>Kostpris 31. december 2023.....</b>	<b>5.679.566</b>	<b>5.387.805</b>	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023.....	213.848	2.535.654	
Årets afskrivninger.....	98.733	510.436	
<b>Af- og nedskrivninger 31. december 2023.....</b>	<b>312.581</b>	<b>3.046.090</b>	
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023.....</b>	<b>5.366.985</b>	<b>2.341.715</b>	

## NOTER

Note

**Materielle anlægsaktiver (fortsat)**

6

kr.	Indretning af lejede lokaler	Investerings-ejendomme
Kostpris 1. januar 2023.....	54.654	276.526.571
Overførsel.....	270.885	0
Tilgang.....	0	2.266.190
<b>Kostpris 31. december 2023.....</b>	<b>325.539</b>	<b>278.792.761</b>
Årets afskrivninger .....	32.554	0
<b>Af- og nedskrivninger 31. december 2023.....</b>	<b>32.554</b>	<b>0</b>
Værdireguleringer til dagsværdi 1. januar 2023.....	0	76.923.429
Årets værdireguleringer.....	0	-1.266.190
<b>Værdireguleringer til dagsværdi 31. december 2023.....</b>	<b>0</b>	<b>75.657.239</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023.....</b>	<b>292.985</b>	<b>354.450.000</b>

Under materielle anlægsaktiver indgår investeringsejendomme målt til dagsværdi med følgende beløb:

kr.	Investerings-ejendomme
Dagsværdi 31. december 2023.....	354.450.000
Årets værdiregulering i resultatopgørelsen.....	-1.266.190

Ejendommene består af såvel boligejendomme, erhvervs-ejendomme samt blandede ejendomme.

Ejendommene er beliggende i eller omkring Viborg bortset fra en ejerlejlighed i Århus.

Ejendommens værdi vurderes ved hjælp af en afkastbaseret værdiansættelsesmodel, hvor værdien opgøres på baggrund af investeringsejendommens normalindtjening og et individuelt fastsat afkastkrav baseret på den enkelte ejendoms beliggenhed, alder, vedligeholdelsesstand og genudlejningspotentiale.

Normalindtjeningen beregnes som lejeindtægter fratrukket forventede omkostninger til drift af selskabets ejendomme i de kommende regnskabsår.

Selskabets ejendomme kan opdeles således:

OPDELING PÅ GRUPPER:	Afkastinterval	Normalindtj.	Dagsværdi	Værdiregul. i resultatopg.
Boligejendomme, Viborg (under 10% erhverv)	4,5-5,5%	8.814.517	182.540.000	-2.747.678
Institutionsejendom, Viborg (forberedt boliger)	5,30%	1.078.455	19.970.000	290.000
Blandede ejendomme, Viborg (erhverv 10-90%)	4,9-7%	3.669.614	65.220.000	441.381
Erhvervs-ejendomme, Viborg (over 90% erhverv, lejemål)	6,5-7%	2.763.652	43.650.000	318.762
Boligejendomme, opland u/10 km. fra Viborg	5,4-6,5%	700.214	11.510.000	-717
Boligejendomme, opland o/10 km. fra Viborg	6,75-8,5%	887.513	12.400.000	2.063
Institutionsejendom, opland u/10 km. fra Viborg (forberedt boliger)	6,75%	1.115.690	16.160.000	300.000
Øvrige ejendomme (herunder evt. ejendomme, som er solgt i kommende år)		68.245	3.000.000	130.000
		19.097.900	354.450.000	-1.266.190

## NOTER

Note

## Finansielle anlægsaktiver

7

kr.	Kapitalandele i datter- virksomheder	Kapitalandele i associerede virksomheder	Kapitalandele i kapitalinteresser
Kostpris 1. januar 2023.....	8.496.746	11.636.334	1.500.000
Afgang.....	0	-99.837	0
<b>Kostpris 31. december 2023.....</b>	<b>8.496.746</b>	<b>11.536.497</b>	<b>1.500.000</b>
Værdireguleringer 1. januar 2023.....	-898.326	23.011.131	6.999.281
Udloddet resultat .....	0	-630.300	0
Årets værdireguleringer .....	383.325	4.446.142	1.064.686
Tilbageførsel af værdiregulering på afhændede aktiver.....	0	-28.597	0
<b>Værdireguleringer 31. december 2023.....</b>	<b>-515.001</b>	<b>26.798.376</b>	<b>8.063.967</b>
Afskrivninger på goodwill.....	0	50.696	0
<b>Af- og nedskrivninger på merværdier og goodwill 31. december 2023 .....</b>	<b>0</b>	<b>50.696</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023..</b>	<b>7.981.745</b>	<b>38.284.177</b>	<b>9.563.967</b>
kr.	Andre værdipapirer	Tilgodehavende i associerede virksomheder	Tilgodehavende hos kapitalinteresser
Kostpris 1. januar 2023.....	1.000.000	4.150.000	3.733.333
Afgang.....	0	0	-533.333
<b>Kostpris 31. december 2023.....</b>	<b>1.000.000</b>	<b>4.150.000</b>	<b>3.200.000</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023..</b>	<b>1.000.000</b>	<b>4.150.000</b>	<b>3.200.000</b>
kr.			Lejededpositum og andre tilgodehavender
Kostpris 1. januar 2023.....			283.860
Tilgang.....			6.087.000
<b>Kostpris 31. december 2023.....</b>			<b>6.370.860</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023.....</b>			<b>6.370.860</b>

Andre værdipapirer og tilgodehavende i associerede virksomheder, kapitalinteresser og andre tilgodehavender omfatter 13,4 mio. kr. i udlån som ansvarligt lån, hvor der afgivet tilbagetrædelseserklæring for låntagers øvrige kreditorer.

## Kapitalandele i dattervirksomheder (kr.)

Navn og hjemsted	Egenkapital	Årets resultat	Ejerandel
TK af 8/4 1991 ApS, Viborg.....	7.981.745	383.325	100 %

## NOTER

Note

### Finansielle anlægsaktiver (fortsat)

7

#### Kapitalandele i associerede virksomheder og kapitalinteresser (kr.)

Navn og hjemsted	Egenkapital	Årets resultat	Ejerandel
BP Udlejning ApS, Viborg.....	3.817.765	-69.623	50 %
Viborg Autogård A/S, Viborg.....	9.693.456	1.478.258	30 %
Scanton Holding A/S, Viborg.....	16.942.724	1.665.026	25 %
4Way-Estate A/S, Viborg.....	1.337.998	84.196	25 %
Dansk Erhvervsudlejning ApS, Viborg.....	15.233.489	4.256.954	40 %
Co. & Co. ApS, Viborg.....	21.292.850	2.487.078	33 %
Mariendal Ejendomme ApS, Viborg.....	52.528.209	-	30 %
Odin Group A/S, Viborg.....	95.639.669	10.646.862	10 %
Skalnæs ApS, Viborg.....	1.233.565	318.383	50 %
Rådhusparken Ørum, Viborg.....	2.560.578	-171.799	50 %

### Langfristede gældsforpligtelser

8

kr.	31/12 2023 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	31/12 2022 gæld i alt
Gæld til realkreditinstitutter.....	207.718.823	4.630.691	176.553.664	212.202.291
Anden gæld.....	4.893.927	0	4.893.927	5.869.328
	<b>212.612.750</b>	<b>4.630.691</b>	<b>181.447.591</b>	<b>218.071.619</b>

### Eventualposter mv.

9

#### Eventualforpligtelser

Selskabet har sammen med andre stillet selvskyldnerkaution for tilknyttede og associerede virksomheders gæld på 104.524 tkr. til realkreditinstitutter og på 73.925 tkr. til pengeinstitutter.

#### Hæftelse i sambeskatningen

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for eventuelle kildeskatter såsom udbytteskat mv.

På balancedagen har koncernens sambeskattede selskaber skyldig selskabsskat for 481 tkr.

#### Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

10

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter 211.029 tkr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør 390.237 tkr.

Selskabet har udstedt skadesløs- og ejerpantebreve på i alt 22.102 tkr., der giver pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør 102.510 tkr., som er deponeret til sikkerhed for bankgæld, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør 25.155 tkr., samt til sikkerhed for finansielle kontrakter.


